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dannelsestilbuddene. Det er først og fremmest et 
regionalt og kommunalt ansvar, men jeg synes, 
det er vigtigt, at vi på landsplan går ind og un- 
derstøtter, at de tilbud rent faktisk skal være der. 

Jeg har også allerede indkaldt en arbejds- 
gruppe bl.a. med deltagelse af socialpædagoger- 
nes organisation og Forbundet af Offentligt An- 
satte for at sætte fokus på alt det her med etik og 
moral, og hvordan man langt bedre kan omsæt- 
te en institutions værdigrundlag til noget, der så 
også finder sted i dagligdagen. 

Kl. 13.40 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. US 84 

Bjarne Laustsen (S): 
Jeg vil gerne stille socialministeren måske mere i 
egenskab af boligminister et spørgsmål om 
skimmelsvamp. Problemerne med den har anta- 
get enorme dimensioner. Nogle taler om, at hver 
ottende bolig er ramt af skimmelsvamp, halvde- 
len af det er synligt, andre dele af det er gemt 
væk bag ved tapeter, gulve osv. Jeg kan forstå, at 
ministeren nu siger, vi har de redskaber, der skal 
bruges, men alligevel oplever vi familier, der har 
levet i det her i årevis, hvor der er børn, som har 
fået astmatiske lidelser og familien må købe me- 
dicin for flere hundrede kroner om måneden, og 
hvor man ikke kan komme ud af det. ; 

Derfor vil jeg godt spørge ministeren -  jeg 
kender jo godt svaret -  hvis kommunen er pas- 
siv, hvad vil ministeren så gøre? For man kan jo 
se både på antallet af sager og den tid, det har 
taget, at der er gået flere år. Er ministeren til- 
freds med det? 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Det er jeg bestemt ikke tilfreds med. Det er kriti- 
sabelt, hvis en kommune forholder sig passivt i 
en situation, hvor man burde følge op på tinge- 
ne. Som jeg netop har svaret fru Lissa Mathia- 
sen, vil jeg drøfte med økonomi- og erhvervsmi- 
nisteren, hvad vi kan gøre for at sikre, at man 
rent faktisk også bruger de redskaber, der er til 
rådighed, for vi har jo arbejdet med tingene og 
kan se, at alle muligheder sådan set er der. Red- 
skaberne er der, nu skal vi bare have sikkerhed 
for, at de også bliver taget i anvendelse, og nu vil 
vi drøfte, hvordan og hvorledes vi bedst kan sik- 
re, at det finder sted. 

Bjarne Laustsen (S): 
Jeg vil godt høre, hvem der egentlig efter mini- 
sterens mening præcis har ansvaret for det her. 
Er det ikke først og fremmest udlejeren, så han 
ikke lejer en bolig ud, der er sundhedsskadelig? 
Og i den forbindelse er der tilsyn og de andre 
værktøjer, man kan bruge. Fordi vi kan jo se her, 
at der er gået flere år, hvor en mor og hendes 
børn ikke kan komme videre, fordi der ikke er 
nogen, der vil tage affære. Så siger ministeren 
bare: Alt er i skønneste orden, vi har de værktø- 
jer, der skal til. 

Nu er det jo ministerens ansvar, går jeg ud 
fra, at tingene fungerer, og ministeren er altså 
vældig tilfreds med nogle sager, der kører på ot- 
tende år, hvor familien er truet, børnene får me- 
dicin og også kroniske lidelser. Det er ministeren 
altså tilfreds med. Man vil ikke gribe ind, man 
vil ikke gøre noget, selv om f.eks. De Konserva- 
tives ordfører, hr. Jakob Axel Nielsen, har sagt: 
Når der er konstateret skimmelsvamp, skal der 5 
minutter efter findes en anden bolig. Er ministe- 
ren enig i det synspunkt? 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Det er simpelt hen ikke korrekt, når hr. Bjarne 
Laustsen siger, at vi ikke vil gøre noget. Vi har 
netop været meget optaget af det her, og jeg er jo 
fuldstændig enig med både hr. Bjarne Laustsen 
og også fru Lissa Mathiasen i, at det her er et al- 
vorligt problem. Vi kan jo se, hvilke følger det 
har for familier og ikke mindst for børnefamilier, 
der kan blive hårdt ramt af, at der er skimmel- 
svamp i boligen. 

Derfor har vi jo været inde og tjekke: Er der 
behov for lovgivningsmæssige tiltag? Er der be- 
hov for nogen ændringer? Og der må jeg bare si- 
ge, at alle redskaberne er til stede i dag, men skal 
så bruges. Vi har også taget initiativ til en under- 

) søgelse. Og så bliver det nødvendigvis en genta- 
gelse, at jeg har bebudet, at jeg vil drøfte med 
økonomi- og erhvervsministeren: Hvordan sik- 
rer vi, at man rent faktisk også udeomkring gør 
det, man skal for at følge op, når der er konstate- 
ret problemer? 

Hvem der så har ansvaret i den konkrete situ- 
ation, vil jo afhænge af, hvad det er for nogle 
forhold, der gør sig gældende. Det kan være ud- 
lejer; det kan måske også være andre ting, der 
spiller ind. 

Bjarne Laustsen (S): 
Jeg må konstatere, at ministeren og regeringen 
er helt tilfredse med, at der er de utålelige for- 


